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presentación

el año de 2003 apoyo al desarrollo de archivos y bibliotecas de 
méxico, a.c. (adabi) cobró forma y figura. de entonces a la fecha, 
numerosos archivos han vuelto a ser habilitados por nuestra asocia-
ción. el esfuerzo de adabi no ha sido en vano; ni el reconocimiento 
a su trabajo ha venido en menor cantidad de parte de las institucio-
nes promotoras de la cultura.

día a día, suman más los archivos tanto civiles como eclesiásti-
cos, que adabi apunta dentro de su lista de metas felizmente 
cumpli das, una vez que los ha preservado de morir entre paredes al 
punto del derrumbe.

por supuesto, no hay labor de rescate, efectiva de verdad, si al cabo 
de concluirla, no se le proporcionan al futuro usuario los instrumen-
tos de consulta, que sin error le lleven directo a su objeto de estudio.

así, por cada archivo intervenido, va a la par del mismo el in-
ventario de sus documentos, editado por adabi.

colocados de frente al librero en cuyos anaqueles adabi depo-
sita, uno por uno y con cuidadoso afecto, los inventarios que a su 
paso levanta por todo el país, nos parece alzarse a nuestra vista algún 
mural cuyos colores dan de sí, en su riquísima variedad, el testimo-
nio más vivo de la acción del hombre sobre su tierra, su ciudad, su 
historia y días.

en efecto, no otra cosa son los inventarios sino ese mural que, 
como si cobrara voz, nos habla del ser humano, tan luego iniciamos 
su lectura, y que adabi se precia de ser su depositaria, puesta siem-
pre al servicio de quien los necesite.

stella maría González cicero
Directora de ADAbI de México, A.C.
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sÍntesis histórica

parroquia santa inés, zacatelco

la parroquia santa inés se encuentra en el municipio de zacatelco, 
en el estado de tlaxcala. colinda al norte con tepeyanco y san 
lorenzo axocomanitla, al sur con el estado de puebla, al oriente 
con santa catarina ayometla, santa cruz quilehtla y xicohtzingo, 
y al poniente con tlatlahuca y nativitas.

los primeros asentamientos humanos fueron xicalanca-olmecas. 
a partir del siglo x llegaron teochichimecas-texcaltecas. en tiem-
pos prehispánicos, zacatelco era sólo un conjunto de barrios sujetos 
a tepeyanco, donde se adoraba a xilonenteotl, diosa del maíz. 
cuando el indio principal, agustín castañeda se apropió de esta 
zona, el 1 de diciembre de 1529, el lugar tomó el nombre de san-
ta inés zacatelco.

el barrio se administró desde 1530 por medio de “pagos”, 
siendo las autoridades máximas el alguacil mayor, el alguacil real 
y escribano de la iglesia, dependiendo de la alcaldía de tepeyenco, 
con la cual tuvo cierta rivalidad, al grado de que en 1647 los pueblos 
de san lorenzo, san marcos, santa catarina y santo toribio, su-
jetos a santa inés, solicitaron su independencia de tepeyanco, 
pues los naturales de allá no acudían a las obras de los mencionados 
lugares y viceversa. 

por el testamento del teuhtli,1 agustín castañeda, se conoce 
que zacatelco fue evangelizado por franciscanos. ellos pusieron 
a santa catarina como patrona del poblado, probablemente ha-
cia 1524. pero a partir del 1 de diciembre de 1529, fue reemplazada 
por santa inés. y es que en dicha santa los religiosos encontraron 
más semejanza con xilonenteotl, deidad prehispánica, que los 

1 Teuhtli: hijo de gobernante indígena. 
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indígenas adoraban ahí en tiempos previos a la conquista, venerán-
dose en la misma fecha, el 21 de enero.

hacia 1630, santa inés era visita de san Francisco tepeyanco. 
para 1642, debido al proceso de secularización que el obispo Juan 
de palafox y mendoza llevó a cabo en la diócesis de tlaxcala, se le 
concede tener cura propio. no obstante, en una diligencia del men-
cionado obispo, se conoció que el párroco vivía en tepeyanco; por 
lo tanto, se le indicó que residiera en santa inés.

el proceso de secularización no fue sencillo, pues en 1641 los 
naturales de zacatelco se quejaron ante el obispado de tlaxcala de 
los abusos cometidos por el párroco Juan de sandoval que los 
obligaba a dar para su sostenimiento diario alimentos y animales, 
así como otros enseres, además de exigir una ración ordinaria, 
mientras que para la administración de los sacramentos pedía 
ocho pesos por casamiento, dos por bautismos y uno por sepultu-
ra. además, exigía el trabajo de los indígenas en las estancias y 
labores de españoles.

los naturales argumentaban que en cédulas particulares se 
prohibía la asistencia de ministros de doctrinas en pueblos indios 
donde no hubiera más de quinientos tributarios, cuando en zaca-
telco sólo había 125. a pesar de esta situación, santa inés fue cu-
rato a partir de 1641 o 1642, ya independiente de san Francisco 
tepeyanco. 

algunos de los primeros párrocos de santa inés en el rango 
cronológico de 1646-1659 son los siguientes: nicolás Jaimes ce-
ballos, mateo de rivera, alonso cordero, alonso de rivera, Joan de 
estrada, José de las casas, andrés de rojas, bartolomé de medi-
na, bartolomé lópez redondo, diego de Garate y Juan Fernán-
dez de priega.2

2  archivo parroquial de santa inés, zacatelco, tlaxcala (apsizt), sección sacramental, 
serie bautismos, caja 1.
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el primer registro de bautis-
mo en santa inés es el de Juana, 
india, hija de Francisco cuautli e 
isabel coxtilan xochitl, origina-
rios de la ermita de santa catari-
na, celebrado el 7 de julio de 
1646 y administrado por el pá-
rroco nicolás Jaime ceballos.

por estos años, la parroquia 
tenía bajo su jurisdicción a los 
pueblos de san lorenzo, santa 
catarina y santo toribio, además 
de santa inés.

en 1650, los principales y fis-
cales de la parroquia compraron a 

diego sevaldos el órgano para la parroquia. acudieron a la ciudad 
de puebla los indios Juan cuatli, alguacil mayor del pueblo de san-
ta inés, martin baltasar cuatli, fiscal, Francisco sánchez merinos, 
Joseph lorenzo, tequintlatos, pablo martin y Francisco hernández, 
tequintlato indios principales y mandones: 

viendo la necesidad que padecía la iglesia de dicho pueblo del ór-
gano para su lustre por no tener hicieron diligencia de comprarlo 
y con efecto diego sevaldos maestro de órganos les vendió uno 
en mil y trescientos pesos por cuya cuenta le pagaron trescientos y 
veinte pesos y le restan debiendo novecientos y ochenta que le han 
de pagar a ciertos plazos.3

3 apsizt, sección disciplinar, serie Fábrica, caja 8. con el objetivo de hacer más accesibles 
los textos antiguos, los criterios de transcripción para todos los documentos aquí citados 
son los siguientes: se moderniza la ortografía, incluyendo la acentuación y la puntuación 
—en caso de ser necesario—, se desatan las abreviaturas, se respeta la sintaxis original, se 
eliminan dobles grafías, se cambian las grafías por su actual valor (como f por s, la y por 
i, la u por v, etcétera), y se respetan los cultismos.
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este órgano fue vendido completo y libre de hipoteca. mediante 
escritura de compra-venta, el maestro se comprometió a hacer las 
reparaciones pertinentes al órgano por el curso de un año, sin que 
los compradores pagaran por ello y descontándoles del precio total 
del órgano las posibles reparaciones que otro maestro realizara. los 
pagos de dicho órgano se extendieron hasta 1658.

en tiempos del bachiller diego de villanueva Guzmán, que 
llegó a la parroquia en 1659, y de la que fue retirado en 1679, los 
objetos que pertenecían al templo eran:

unas crismeras de plata con su caja de cedro, dos almaizales de ta-
fetán encarnado de castilla, un incensario grande con sus cadenillas 
de plata, ocho candeleros de madera dorados con sus callones de 
bronce, cinco palios deshilados con sus puntas finas, un colateral del 
santo cristo con su corona de juncos y rotulo de plata, cuadro doce-
nas de purificadores con sus puntas de bretaña, unas vinajeras con su 
plato de plata, seis albas: tres de ruan florete y tres de holanda con sus 
puntas de filigrana, una corneta y chirimía para el coro, ornamento 
de tela fina de plata y encarnada con casulla, dalmática, capa frontal 
y caídas paño y bolsa de cáliz y paño de atril, un cáliz dorado con sus 
campanillas, un plato de plata con insignia de sacramento para pedir 
limosna, un cajón grande de ayacahuitl en que se guardan los trastes 
de la sacristía con cuatro cajones y uno grande y su alacena con sus 
llaves, una cuna para el santo entierro, un hostiario de plata con su 
plomada forrada en cordobán bordado de oro y ámbar, una casulla y 
frontal con manto de santa inés de lana y plata, cuatro casullas con 
sus bolsas y paño de cáliz la una de tela de primavera, la otra de lana 
verde, la otra de lana morada y la otra de carmesí encamado.4

a ello se suma:

4 apsizt, sección sacramental, serie defunciones, caja 64.
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el colateral del altar mayor todo dorado y una corona y palma de 
plata para santa inés, unas cortinas de tela encarnada para el sagrario, 
alfombra para el altar mayor y un tapete para el santo cristo, pulpi-
to de madera de nogal y cedro, palabra de la consagración de plata 
con tres láminas de nuestra señora de Guadalupe, santa inés y santa 
catarina, una cruz grande para las procesiones de plata de 24 marcos 
y medio, cruz de plata de filigrana con su santo cristo de bronce 
dorado para el altar, una concha grande de plata y salero de plata para 
el bautisterio, tres misales nuevos platinos, un armario de madera de 
ayacahuitl donde se guardan las cosas de plata, palio de man darín 
blanco con sus caídas de tela encarnada, almaizal grande de damasco 
encarnado con sus puntas de oro, tres sillas de terciopelo carmesí cla-
veteadas con clavason dorados, un misal pequeño y otro grande, más 
otro de tafetán de castilla encarnada con sus puntas de oro.5

durante la estancia del bachiller villanueva en la parroquia, se do-
raron los dos colaterales de la virgen de santa inés y san isidro, así 
como el del altar mayor.

hacia 1685, el obispo manuel Fernández de santa cruz visitó 
la parroquia de santa inés y confirmó a los feligreses. este mismo 
hecho se repitió hacia 1691 y en 1711, ocupando la sagrada mitra 
de puebla el obispo, pedro nogales dávila, en este último año.

sobre la construcción de la parroquia, hay la siguiente referencia:

en cuatro de mayo de 1690 años día de la asunción de nuestro señor 
se puso la primera piedra en esta iglesia de santa inés zacatelco siendo 
cura propietario el señor don Juan González de herrera y sus vicarios 
el señor don manuel muñoz castellanos y el licenciado don onofre 
miguel del castillo y estrada y estando actual beneficiado el señor 
licenciado don ignacio cortes quien cantó la misa….6 

5 apsizt, sección sacramental, serie defunciones, caja 64. 
6 apsizt, sección sacramental, serie defunciones, caja 64. 
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en 1698 el barrio cambió a la categoría de pueblo, fundado por 
tiachcatzin esteban díaz de Guzmán, hombre principal con cau-
dal y muchas propiedades. 

la construcción de la parroquia pasó por diferentes etapas, 
puesto que hay información de obras realizadas en fechas poste-
riores. en 1711 se terminó el arco de la portada del templo elabo-
rada por canteros. se estima que la construcción completa 
concluyó en 1775. 

en los lienzos ubicados en el interior de la parroquia, se descri-
be que:

el primero de febrero del año del señor de 1760, siendo cura el se ñor 
licenciado don valentín romero, se comenzó a dorar este suntuo-
so retablo con tal fervor y devoción de los hijos de este pueblo que 
no satisfechos con dar semanariamente lo que se les pedía en reales, 
se dedicaron a cultivar sus tierras para que su producto fuese para tan 



16

santa obra y así mismo [sic] hicieron en que sus hijas las doncellas 
hilaran cada semana cuatro onzas de algodón para cubrir el colateral 
y lo que sobrara agregara a la obra y así no sólo dorar el retablo sino 
hacer también estos magníficos lienzos en tan corto tiempo que se 
acabó toda la obra.

en esta obra divida en cuatro partes, se observa a las mujeres trabajan-
do con el algodón, haciendo hilo y entregando sus madejas. hay otro 
testimonio más en el que se observa a los hombres trabajando en el 
campo, con el texto anteriormente citado pero escrito en náhuatl. 

otro cuadro más que se encuentra en la parroquia tiene un 
texto en náhuatl que traducido al español dice: 

todo lo que aquí aparece en esta copia se hizo en el año de 1797 
que en tiempos del fiscal el teuhtli don Juan nicolás de san primo 
cuauhtli, que dios le dio fuerzas y que le otorgue solución a sus pre-
ocupaciones, los que se enteren de él tomen buen ejemplo.

en las cuentas de la fábrica, espe-
cíficamente las que entregó este 
fiscal, hallamos testimonios de las 
obras que se estaban realizando en 
la parroquia por estos años, pues 
se registran compras de cal, ladri-
llo, leña, así como los pagos al al-
bañil, carpintero, tornero, y los 
gastos ordinarios, como pago de 
aceite, cera, incienso, cohetes y 
música. de alguna forma, este 
cuadro donde se menciona su 
nombre mantiene presente en la 
memoria histórica las acciones de-
sarrolladas por este fiscal. 
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hacia 1723, zacatelco se convirtió en república de indios, siendo el 
primer alcalde, miguel león de los santos. la vida independiente 
no fue fácil, pues estaba bajo la vigilancia del cabildo de tlaxcala. 
entonces se nombró párroco a antonio Fita y peralta, quien enca-
bezó la defensa de las vejaciones que los naturales recibían del cabil-
do. para 1772, es notable la competencia que hay con nativitas, 
pues los asuntos ya no eran tratados en tlaxcala, sino allá.

en 1782, los alcaldes ordinarios de tlaxcala, José de lira, mar-
celo manuel molina, ildefonso palacios y diego tlahueso ofrin, 
tuvieron conocimiento de que en santa inés zacatelco se intentó 
aumentar el culto divino así como hacer mejoras al templo. sin 
embargo, dos de los barrios que conformaban la jurisdicción de la 
parroquia no podían apoyar porque:

tienen sus cabezas que les infunden y mueven a no cooperar a tan 
santo fin sin declarar por ahora cuáles sean, mandamos (los alcaldes) 
que dichos oficiales de república a cada barrio de por sí y sus princi-
pales les prevengan como sus mercedes son sabedores de esta perversa 
inquietud y que por tanto todos unánimes y conformes concurran y 
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cooperen con su limosna a efecto de la fábrica de la torre sin dar lugar 
a que por su omisión y poco afecto y la compostura del templo por 
sus mercedes se tomen las provincias que corresponden a la tibieza 
con que en semejante ocupación se manejan.7 

en el siglo xviii se llevaron a cabo obras de reparación de la parro-
quia ante el abandono en el que se encontraba, acordando para ello 
levantar la limosna con la insignia del corderito.

hacia 1785, el obispo victoriano lópez González permaneció 
cuatro días en este lugar realizando la visita pastoral respectiva y en 
la cual confirmó a 1466 feligreses, siendo párroco por estos años 
Francisco de olmedo y araciel.

durante esta visita, el obispo dejó para su publicación un de-
creto sobre el cobro de arancel por defunciones, que sería aplicado 
para la fábrica, pues el culto y adorno de las parroquias debía ser 
una de las principales atenciones de los feligreses. para ello, los 
que no fueran indios pagarían por la sepultura en el crucero y 

primer arco diez pesos; en el se-
gundo ocho pesos, en el tercero 
seis, en el cuarto cuatro pesos y 
las del quinto dos pesos, quedan-
do los de abajo del coro para los 
que sean pobres.

a pesar del decreto anterior, 
diez años después, es notable la ur-
gencia por reparar la parroquia. 
esta situación llegó a oídos del 
obispo, salvador biempica y soto-
mayor, quien en 1795 recibió una 
carta del párroco en turno, José 
zenón orozco solicitando apoyo: 

7 apsizt, sección disciplinar, serie Fábrica, caja 81.
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la urgente necesidad de reparo, en que se halla la parroquia de mi 
cargo pues el entarimado está de modo en que no se puede andar en 
las procesiones que se hacen dentro de la iglesia, sin evidente riesgo 
de caer, su ornamentos (que hay uno muy bueno) sin forros y los 
vasos sagrados casi inservibles, vuestra señoría ilustrísima suplicán-
dole se digne darme licencia para erogar los costos que esto tenga de 
la cantidad de doscientos noventa y dos pesos que se me entregarán 
y pertenecen a la Fábrica. no hay otro arbitrio de que echar mano 
pues la caja de comunidad no tiene un real por el desorden con que 
expresé ha hecho la cuenta. los frutos de este beneficio esta vuestra 
señoría ilustrísima bastante cerciorado que apenas alcanzan para la 
escasa congrua del cura y su ministro la iglesia no tiene más renta que 
la indicada y si se deja para después costará más de seiscientos pesos el 
hacer dicha compostura. por esto, y respecto que los hijos del pueblo 
luego que se los propuse accedieron gustosos y me insistan para que 
se efectué me resolví a hacerlo presente esperando que su benignidad 
lo apruebe y en beneficio de esta santa iglesia me conceda licencia 
que dejo suplicada, si fuere de su superior agrado.8

la respuesta del prelado fue positiva, pidió solamente llevar la 
cuenta clara de los gastos para que se presentara en la visita pasto-
ral y se aprobara. sin embargo, es notorio la situación que vivía el 
curato respecto a su sustento económico, los recursos eran pocos 
pese al decreto de 1785 y el dinero que se cobraba por las sepultu-
ras no era el suficiente. en 1798, el maestro ensamblador José 
mariano castillo se comprometió a hacer los colaterales de los 
cruceros del templo.

en 1823, zacatelco se constituye como municipio. ya en el si-
glo xix, la necesidad de contar con otro órgano llevó a los fiscales de 
la parroquia, en 1837, a adquirir uno. ceferino agustín castro fue 
el maestro responsable de realizar la obra. este órgano, cuyas medidas 

8 Id.
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fueron de siete varas y medio de largo por cuatro varas de ancho, 
con 54 teclas y tres fuelles de marca, sería entregado al párroco pe-
dro vázquez, responsable de la parroquia de santa inés. el costo de 
dicho órgano fue de 2 000 pesos. 

para 1840 zacatelco forma parte del partido de tlaxcala.
la fábrica del templo seguía teniendo constantes mejoras. un 

ejemplo de los gastos realizados en 1853, siendo fiscal Francisco 
tlalpalcoyoa y cura luis Gonzaga Gámez ramírez, nos muestra el 
trabajo de mantenimiento de la parroquia, que consistió en la blan-
queadura de la sacristía, pintura, doradura y remiendo del cuadro 
de la sacristía, así como de los cajones, vidrios finos, pólvora y cohe-
tes para la fiesta del Corpus Christi, incienso, misales, adornos del 
vestido de la virgen santa inés, guardapolvos del altar mayor, ali-
mentos del pintor que doró el cuadro de la sacristía, viajes a san 
martín texmelucan para traer madera, mesas redondas, trompetas 
del órgano, recibimiento y comida por la visita del obispo, refrescos 
para los cantores, alimentos del Jueves santo y papel.

los ingresos para afrontar estos gastos provenían de las domini-
cas semanales, venta de trigo, haba y maíz, además del pago por la 
sepultura de personas.

el párroco luis Gonzaga Gámez hizo una donación a la imagen 
de santa inés en 1873, de tres hilos de perlas gruesas equivalentes a 
229, con un pendiente de oro con doce diamantes pequeños y dos 
perlas más grandes que forman una calabaza. la voluntad del párro-
co era que estas joyas pertenecieran únicamente a la virgen sin que 
ninguna autoridad o fiscal las pudiera vender o enajenar, y mucho 
menos ningún pariente del sacerdote pudiera exigir derechos sobre 
las joyas.

en 1877, por decreto expedido por el gobernador miguel lira 
y ortega, zacatelco recibe la categoría de distrito, dando fin con 
ello al problema con tepeyanco. dos años después, el poblado 
contaba con 6 451 habitantes, de los cuales poco más de la mitad, 
3 201, eran indígenas.
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hacia 1886, la municipalidad 
de zacatelco formaba parte del dis-
trito de zaragoza, estaba integra-
do por los pueblos de santa inés, 
santo toribio xicohtzingo, santa 
catarina ayometla, san lorenzo 
axocomatilla y san marcos con-
tlan zingo. los habitantes de santa 
inés eran 4 200. 

en 1892, año de la visita del 
obispo Francisco melitón vargas, 
la parroquia contaba con sacris-
tía, patios, escuela de niños, habi-
taciones de los ministros y 
cementerio. este último estaba 
bajo el control de la autoridad ci-
vil, y fue suspendido al abrirse un 
campo mortuorio que estableció la jefatura política, el 1 de enero de 
1892. respecto a la escuela, hay noticias de que funcionaba una 
desde al menos el siglo xviii a la que asistían los hijos de los natura-
les para recibir instrucción religiosa y español. para el sostenimiento 
de la escuela se introdujo el impuesto de la visita.

el obispo melitón encontró en buena situación el templo pa-
rroquial, los vasos sagrados y las alhajas, aunque señala “están al 
servicio y disposición del cura, pero como intervenidos por los fis-
cales o mayores del pueblo”. por esos años, el número de parroquia-
nos era de 11 341 almas.

en este mismo año de 1892, el párroco rafael luna, en cum-
plimiento de remitir los donativos para repartir a los pobres la li-
mosna, y dentro del marco de la conmemoración del cuarto 
centenario del descubrimiento de américa, entregó mil trescien-
tos centavos con los que:
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se compraron tres piezas de manta estampada y una de blanca, y con 
estas piezas se hicieron vestuarios para los niños y niñas que no po-
dían, los unos concurrir a la escuela por falta de ellos y los otros que 
aunque concurrían estaban cubiertos con harapos, la pieza blanca se 
repartió entre los detenidos, más menesterosos, de la cárcel pública 
de este distrito y además se repartió otra pieza entre los pobres ver-
gonzantes cuya pieza costeó en parte el señor ministro.9

el 11 de octubre comenzó la festividad con repiques y cohetes, el 12 
se cantó misa solemne con panegírico de acción de gracias, y en la 
tarde un Te Deum y durante el día dos músicos ejecutaron varias 
piezas frente al cementerio de la parroquia. Finalmente, se cantó 
vigilia y misa de difuntos. 

a principios del siglo xx, en 1906, los habitantes de santo 
toribio xicohtzingo y los principales de las fábricas el valor, la 
Josefina, la tlaxcalteca y la Fundición panzacola que pertene-
cían a la jurisdicción de zacatelco, pidieron la elevación de santo 
toribio a vicaría fija, puesto que sus habitantes deseosos de parti-
cipar en la vida religiosa tenían que ir hasta el pueblo de santa 
inés distante a cinco km de la cabecera y dividido por barrancas 
que en tiempos de lluvias eran intransitables, situación que hacía 
difícil la asistencia de los solicitantes a los servicios católicos. 
ellos se comprometieron a facilitar el congruo sostenimiento del 
sacerdote, a levantar las asociaciones establecidas ahí y la fe que se 
iba perdiendo. 

la petición fue aceptada por las comisiones nombradas para 
este asunto, y se procedió a la desmembración de los anteriores lu-
gares de la jurisdicción de zacatelco para que formaran parte de la 
nueva vicaría fija de santo toribio.

el obispo ramón ibarra y González mandó que en esta vicaría 
se observaran las mismas prescripciones impuestas a las demás de su 

9 apsizt, sección disciplinar, serie Gobierno, caja 82.
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tipo y que se expresaran en los títulos y facultades impresas que se 
daban a los sacerdotes, que se llevaran todos los libros que forman el 
archivo, que se pagara puntualmente en la tesorería del seminario 
la cantidad de 30 pesos anuales por pensión conciliar y al párroco de 
santa inés zacatelco la de 20 pesos mensuales por reconocimiento, 
que se pagara derechos al arancel mandado por el primer sínodo 
diocesano y que mientras se publicara, se sujetara a los que regían 
en la parroquia de santa inés, y finalmente que los vecinos pagaran 
con puntualidad sus dominicas y prestaran sus servicios.

en la visita pastoral que realizó el obispo pedro vera y zuria en 
1925, éste menciona que: 

cuatro cosas me impresionaron gratamente a mi llegada: el frontis-
picio, de cantera, labrado con bellas filigranas al estilo churrigueres-
co; la amplitud, altura y admirable proporción interior del templo 
(mide 56 metros de largo por 11.26 de ancho y 14.20 de alto); el 
retablo, de madera dorada, del altar mayor y el repique de las cam-
panas, semejante por la sonoridad y afinación al eco lejano de una 
música. también sorprende la grandeza gigantesca del ciprés del 
altar mayor y el respaldo del asiento de un confesionario no inferior a 
cuatro metros.10

por esos años, la extensión territorial de la parroquia era de diez km 
de oriente a poniente y de ocho de norte a sur. tenía bajo su juris-
dicción los pueblos de santa catarina ayometla, san lorenzo axo-
comanitla y san marcos contla, careciendo de haciendas y ranchos. 

entre 1958 y 1959 se llevaron a cabo trabajos del atrio de la 
parroquia. desiderio hernández xochitiotzin, artista tlaxcalteca, 
fue el diseñador de esta obra quien para presentar el proyecto tomó 
en cuenta los elementos arquitectónicos, ornamentales y herrajes 

10  pedro vera y zuria, Cartas a mis seminaristas en la Primera Visita Pastoral a la Arquidió-
cesis, puebla, librería católica universal, 1929, pp. 452-453.
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que encontró en la fachada, torres y portada. para tal obra se usaría 
cantera rosa y gris, argamasa y hierro forjado. 

la parroquia dejó de pertenecer al arzobispado de puebla en 
1959 cuando el papa Juan xxii reinstauró la diócesis de tlaxcala, 
la cual coincide con los límites del territorio del estado. 

hacia 1982, en un informe del retablo se señaló que consta de 
cinco calles y cuatro cuerpos, ocho pinturas en las calles laterales y una 
virgen de Guadalupe en el centro, así como de 11 esculturas y un 
remate de dios padre. el retablo se encontraba muy sucio y con pol-
vo, y le faltaban aproximadamente nueve pequeñas molduras en el 
tercer cuerpo y cinco en el segundo cuerpo. existían rastros de ataques 
de insectos, el nicho central estaba dorado con hoja de oro, el trabajo 
fue hecho 14 años antes. el fiscal de ese momento, melesio morales, 
manifestó su interés en tratar las pinturas de la cúpula y cruceros. 

actualmente, zacatelco está dividido en cinco secciones y éstas 
a su vez en barrios. hasta el censo de población del 2010, había 
38 466 habitantes. el presidente municipal es Francisco román 
sánchez (2014-2017). desde el 2009, el padre licenciado elpidio 
pérez portilla atiende a la feligresía de santa inés. 
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archivo

el proceso de rescate encabezado por el personal de adabi se reali-
zó en 2014. los documentos se resguardaban en la oficina parro-
quial. en general, el archivo se encontraba en buenas condiciones de 
conservación. pocos libros presentaron daños irremediables, pues 
algunos estaban pegados con cintas adhesivas. dentro de un par de 
muebles de madera se hallaban los libros de registro de bautismos, 
matrimonios, defunciones, libros de gobierno, cordilleras, así 
como documentos sueltos y en expedientes. todos estos se concen-
traron en una sala donde se inició el trabajo de organización. se 
limpiaron los libros y se clasificaron en secciones y series. poste-
riormente, se ordenaron cronológica y alfabéticamente, y se res-
guardaron en cajas aG-12 de cartón. el trabajo también incluyó la 
colocación de etiquetas finales por caja y la ubicación de éstas en 
un espacio adecuado. 

después de la intervención, los documentos históricos del archi-
vo parroquial de santa inés zacatelco quedaron resguardados en 89 
cajas archivadoras, equivalentes a 10.68 metros lineales. las fechas 
ex tremas de los documentos son de 1646 a 2001. el número total de 
volúmenes es 401. de estos, 313 corresponden a la sección sacra-
mental y 88 a la sección disciplinar. los siguientes cuadros detallan 
los números de volúmenes y fechas extremas por serie documental.

sección sacramental 
serie vol. libros exp. cronología 

bautismos 123 118 5 1646-1977

confirmaciones 8 6 2 1711-1995

informaciones 
matrimoniales 46 17 29 1782-1996

matrimonios 62 60 2 1646-1996

defunciones 74 69 5 1677-2001
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sección disciplinar 
serie vol. libros exp. cronología 

asociaciones 9 8 1 1908-1993

canon 2 2 0 1895-1936

civil 1 0 1 1636-1814

cofradías 7 4 3 1742-1899

cordilleras 2 1 1 1785-1854

correspondencia 4 0 4 1694-1987

cuadrantes 2 0 2 1796-1899

cuentas 2 0 2 1819-1983

diezmos 2 1 1 1773-1974

directorio 1 0 1 s/f

educación 2 1 1 1951-1961

escrituras 1 0 1 1732-1857

Fábrica 5 4 1 1652-1962

Fiscales 1 0 1 1782-1930

Gobierno 5 4 1 1687-1946

informes 1 0 1 189?-1903

inventarios 5 3 2 1822-1992

licencias 1 1 0 1936-1950

mandatos 3 0 3 1669-1990

misas 16 15 1 1802-1999

padrones 4 2 2 1724-1952

proventos 5 5 0 1936-1998

retiros y conferencias 4 3 1 1936-1959

retractaciones 1 0 1 1908

visitas 1 1 0 1938-1974

Fotografías 1 0 1 1939-1945
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esto es sólo una muestra de la riqueza documental del archivo pa-
rroquial de santa inés zacatelco, que puede ser consultado, investi-
gado y difundido, teniendo ya un instrumento de consulta 
archivística como es el presente inventario.

agradecemos al padre licenciado elpidio pérez portilla por el 
acceso y atenciones que tuvo para la realización del trabajo de 
rescate y organización del archivo, por su interés y confianza en el 
proyecto.

documentos notables

algunos documentos del apsizt fueron revisados durante las visitas 
pastorales que hicieron los obispos a esta parroquia. a continuación 
transcribimos una anotación de estas revisiones:

en el pueblo de san Francisco topoyanco, a veintiséis días del mes 
de abril de 1746 años, el ilustrísimo don domingo pantaleón Ál-
varez de abreu arzobispo obispo de la puebla de los Ángeles del 
consejo de su majestad, usted mi señor que se halla entendiendo en 
la santa visita reconoció las partidas de bautismos de la parroquia 
de santa inés zacatelco con las antecedentes que corren desde el 
año pasado de setecientos treinta y seis en que fueron visitadas por 
el ilustrísimo benito crespo nuestro predecesor. dijo las aprobaba 
y aprobó por estar ajustada en método regular y daba y dio las gracias 
al cura beneficiado de la parroquia y mandaba y mando que en lo ade-
lante se exprese para mayor claridad de las partidas del baptismo 
el día que nació la criatura, como en el que fuere bautizado y que 
tiene óleo y crisma, como también si alguno hiciere algún bautismo 
que no administro, firme la partida con que actualmente estuviere 
administrado así lo proveyó, mando y firmo.11

11 apsizt, sección sacramental, serie bautismos, caja 4.
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en otros libros como defunciones o matrimonios se dejó esta evi-
dencia del cuidado y control que se debía tener con los registros de la 
administración de sacramentos. en la visita que realizó el obispo 
victoriano lópez Gonzalo en 1785, se señala que encontró en los 
libros de matrimonios las partidas e informaciones matrimonia-
les, así como las declaraciones de los contrayentes sin firmar. con 
esto, los curas contravenían el método y forma en que se recibi-
rían las informaciones matrimoniales no sólo por haberlas escrito 
en los propios libros en que sólo deben ir las partidas de matrimo-
nios y relaciones, y no ponerlos en expedientes separados como lo 
declara el edicto del 28 de abril y el de 15 de diciembre de 1778. 

Fren te a esta situación, el obispo mandó que el párroco en turno, 
Fran cisco de olmedo y araciel, practicara las diligencias necesa-
rias a fin de descubrir y formar el libro que abarcara los años de 
1760 a 1763 y los 300 apuntes de informaciones matrimoniales, 
además de tomar razón de los testigos que aún vivieran para que 
avalen tales informaciones.

respecto al archivo como conjunto, hay noticias de que en 
1837 se arregló éste. por otro lado, se evidencia el deterioro que 
sufrió durante el trascurso de los años, una evidencia de esto es el 
libro de bautismos de 1730, que presenta daños en las pastas y en 
las hojas, seguramente, por la acción de los roedores. 

para el año de 1897, en la visita del obispo Francisco melitón 
vargas, el archivo se encontraba bien arreglado, completo y con-
servado con el número de libros dispuestos en las provincias dio-
cesanas. 

de entre los documentos relevantes que hay en el archivo está 
un directorio de la parroquia donde se establecen las misas y fiestas 
que se celebran por año, así como su costo. por ejemplo, en enero 
se celebraba la fiesta de la sangre de cristo en santo toribio, misa 
de andas en san lorenzo, misa de andas en la cabecera de santa 
inés, misa cantada en la cabecera por fin de año. en este documen-
to, también están las misas que corresponden a los pueblos de santa 
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catalina, san marcos y la misma 
cabecera de santa inés. lamenta-
blemente, el documento no tiene 
el año al que corresponde.

por su particularidad, el do-
cumento de 1893 titulado “re-
pertorio de fórmulas más usadas e 
interesantes para la administra-
ción de un curato”12 es digno de 
comentarse. en este documento 
se establecen las diferentes formas 
para registrar los sacramentos una 
vez que fueron administrados.

en la serie Gobierno encon-
tramos cordilleras con mensajes que emitió el obispado a las pa-
rroquias para su buen gobierno. un ejemplo de esto, es el edicto 
que emite el obispo Francisco Fabián y Fuero para que en las pa-
rroquias se hicieran los hornos para la fábrica de las hostias. otro 
mensaje girado por cordillera se refiere al abuso del alcohol. el uso 
de estas bebidas era considerado pernicioso para la salud corporal 
y espiritual. la cordillera menciona lo siguiente: 

el espíritu que anima y el fin a que se dirige esta tan justa provi-
dencia es el de evitar los innumerables perjuicios y daños de que 
son causa en la salud corporal y espiritual de la Fábrica y uso de las 
referidas bebidas que destruyen en calor natural y confeccionadas 
como regularmente lo están por destilación o infusión de varios o 
simples ingredientes calientes casi en sumo causan mayor y más 
pronta la embriaguez, privan del sentido a los que las toman, les 
abrasan las entrañas, les enferman, entorpecen, y aun los matan 
con grandísima facilidad de que provienen muchas muertes repen-

12 apsizt, sección disciplinar, serie Gobierno, caja 82.
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tinas y enajenados y como furiosos traban riñas, de que se originan 
lamentables insultos hasta quitarse la vida y comenten otros abo-
minables excesos.13 

el obispo se muestra preocupado porque sus párrocos pudieran 
estar relacionados con esta situación. el mensaje continúa en este 
sentido: 

vivo justamente persuadido en que mis eclesiásticos, especialmen-
te mis párrocos no se habrán metido en la Fábrica, venta o uso de 
las bebidas prohibidas, que sin embargo, con el justo fin de que 
su celo en este punto a la vigilancia que se pide su gravedad y en 
cumplimiento de dicho oficio que se ha servido dirigirme el exce-
lentísimo señor virrey a vuestras mercedes en virtud de santa obe-
diencia y bajo las penas impuestas en los edictos de los ilustrísimos 
señores mis predecesores que de nuevo según sus tenor y forma, 
que de ningún modo intervengan si se mezclen en la Fábrica, venta 
o uso de las mencionadas bebidas ni amparen ni auxilien u ocul-
ten a los que fabriquen, vendan ni menos permitan que en esto 
se mezclen eclesiásticos alguno de los que residen o en adelante 
residieren en sus respectivos distritos dándome cuenta con justifi-
cación de lo que ocurriere en este particular para proceder como 
procederé desde luego contra los inobedientes por todo rigor de 
derecho y según la calidad de la culpa. y para que se extingan se-
mejantes bebidas y se eviten indignados daños y perjuicios harán 
vuestras mercedes exhortación a sus feligreses y se valdrán también a 
el propio fin de los demás medios que les dicte su amor al mejor 
servicio sus majestades y su celo por el bien espiritual y corporal 
de sus feligreses a su cargo.14 

13 Id.
14 Id.
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otras cordilleras son sobre la prohibición de música y danzas, ante 
las sagradas imágenes, santísimo sacramento o altar, durante sema-
na santa, puesto que: 

estos bullicios distan mucho de lo que es el verdadero culto a dios y 
de sus santos es ajeno de la modestia y religiosidad de que debe haber 
en las procesiones e iglesias que son las casas de dios.15 

durante estos años, señala esta cordillera del 31 de agosto de 1775 
que en algunas parroquias había un altar llamado triángulo, en el que 
daban misa tres párrocos al mismo tiempo, acto que el obispo mandó 
quitar, debido a que, como estaban muy cerca los sacerdotes, se tur-
baban e incomodaban los celebrantes y ministros, además de que los 
fieles se distraían y vagaban de una a otra misa faltando al precepto de 
oírla. como podemos ver, las cordilleras tratan sobre temas diferen-
tes, pero todas enfocadas al bien espiritual y moral.

15 Id.
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inventario

sección sacramental
serie caja vol. años observaciones

bautismos

1 5 1646-1679 

libros. indios, españoles y mulatos, 
1646-1659 (incluye registros de 
defunciones); españoles y naturales, 
1659-1666; naturales, 1666-1671; 
españoles e indios, 1671-1675; 
españoles e indios, 1676-1679. 

2 5 1679-1706

libros. 3 libros de españoles y 
naturales, 1679-1696; 2 libros de 
indios y españoles, 1696-1706. el libro 
de 1696 incluye registros de 
confirmaciones realizadas por el obispo 
manuel Fernández de santa cruz.

3 6 1706-1730

5 libros de indios y españoles, 
1706-1730; 1 libro de españoles, 
indios, mulatos y mestizos, 1715-1720 
(incluye una cordillera). el libro de 
1725 incluye una carta pastoral. 

4 7 1730-1755

6 libros, 1 expediente. 6 libros de 
indios y españoles, 1730-1755; 
1 expediente de certificaciones y 
boletas, 1735-1987. el libro de 1730 
presenta daños. libros revisados en las 
visitas pastorales del obispo benito 
crespo en 1736, y el obispo pantaleón 
alvares de abreu en 1746. 

5 4 1755-1776
3 libros de indios y españoles, 
1755-1772; 1 libro de españoles 
1772-1776. 

6 5 1776-1798

3 libros de indios y españoles, 
1776-1798; 2 libros de indios, 
1780-1785. el libro de 1785 fue 
revisado en la visita pastoral del 
obispo victoriano pérez González.

7 5 1798-1828

libros. indios y castas, 1798-1801; 
registros de san lorenzo, santa 
catarina, santo toribio y san marcos, 
1801-1805; …
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serie caja vol. años observaciones

bautismos

7 5 1798-1828

… registros de san lorenzo, santa 
catarina, santo toribio, san marcos 
y santa inés, 1805-1812; indios y 
españoles de san lorenzo, santa 
catarina, santo toribio, san marcos 
y santa inés, 1812-1821; registros de 
san sebastián, santo toribio, santa 
catarina, san lorenzo y san marcos, 
1821-1828. 

8 5 1828-1850

libros. registros de santo toribio y 
san lorenzo, 1828-1833; san lorenzo, 
san marcos y santa catarina, 
1833-1837; la trinidad, hacienda del 
espíritu santo y hacienda de 
tlapichilla, 1837-1841; san marcos, 
san lorenzo y santa catarina, 
1841-1844; la trinidad, santo toribio 
y san marcos, 1844-1850.

9 5 1850-1872

libros. registros de la trinidad y 
axocomatilla, 1850-1854; contla, 
xicohtzingo y ayometla, 1854-1860; 
ayometla, san marcos y santa 
catarina, 1860-1865; santa catarina, 
santo toribio, san marcos, san 
lorenzo y panzacola, 1865-1868; 
santa catarina y santa inés, 
1868-1872.

10 6 1872-1890 

libros. santo toribio, san lorenzo, 
santa inés y Fábrica el valor, 
1872-1874; santo toribio y santa 
catarina, 1874-1876; san lorenzo, 
santa catarina y san miguel del 
milagro, 1876-1880; hijos legítimos, 
1880-1883; hijos legítimos de santa 
inés, Fábrica el valor y san marcos, 
1883-1889; hijos legítimos de santo 
toribio, ixtenco, 1889-1890.

11 4 1890-1903

libros. hijos legítimos de san 
lorenzo, Fábrica el valor y la 
tlaxcalteca, 1890-1895; hijos 
legítimos de la Fábrica el valor y 
panzacola, 1895-1896; …
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serie caja vol. años observaciones

bautismos

11 4 1890-1903

… hijos legítimos de santo toribio, 
Fábrica el valor, la tlaxcalteca y la 
Josefina, 1898-1901; hijos legítimos 
de santa inés, santo toribio y 
panzacola, 1901-1903.

12 3 1903-1912

2 libros de hijos legítimos de santo 
toribio y santa inés, 1903-1909; 
1 libro de hijos legítimos de santo 
toribio y santa catarina, 1909-1912.

13 5 1912-1921

libros. hijos legítimos de santa inés y 
san lorenzo; hijos legítimos, 
copia,1913; hijos legítimos de san 
luis teolocholco, san marcos y santo 
toribio, 1914; hijos legítimos de 
santo toribio y santa inés, 1917-1919; 
hijos legítimos de santa inés y santo 
toribio, 1919-1921.

14 6 1922-1926
1 libro de hijos legítimos de santa inés 
y san catarina, 1922; 5 libros de hijos 
legítimos, duplicados, 1932-1926.

15 11 1929-1935

8 libros de hijos legítimos, copias, 
1929-1936; 1 libro de hijos legítimos 
de santa inés, 1933; 2 libros de hijos 
legítimos, 1933-1935.

16 8 1936-1943 libros. hijos legítimos

17 8 1943-1949
2 libros de hijos legítimos, copias, 
1943-1944; 6 libros de hijos 
legítimos, 1944-1949.

18 6 1949-1956
libros. hijos legítimos

19 5 1956-1959

20 7 1960-1977

1 libro de hijos legítimos, duplicado, 
1960; 2 expedientes de certificaciones, 
1964-975; 4 libros de hijos legítimos 
1973-1977.

21 7 1891-1977

5 libros, 2 expedientes. hijos 
naturales, 1891-1898, libro mandado 
conforme a la providencia diocesana 
expedida en 1889 por el obispo 
melitón vargas; hijos naturales, 
1903-1913; …
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bautismos 21 7 1891-1977

… expediente, hijos naturales, 
1913-1914; hijos naturales, 
duplicado, 1960-1965; hijos 
legítimos, copia, 1976-1977; hijos 
legítimos, 1977; expediente, índice, 
s/f.

confirmaciones 22 8 1711-1995

6 libros, 2 expedientes.
1 libro de confirmaciones celebradas 
por los obispos pedro nogales dávila, 
Juan antonio lardizaval y elorza y 
victoriano González, 1711-1838, 
dañado por hongo; 1 libro de 
confirmaciones celebradas por los 
obispos pelagio antonio labastida y 
dávalos, ambrosio serrano, obispo de 
chilapa, Juan raismondi, obispo 
de acanto, y el vicario apostólico 
de hong Kong, 1855-1890; 
1 expediente, certificaciones, 
1789-1995; 1 libro de confirmaciones 
celebradas por los obispos Francisco 
melitón vargas, perfecto amezquita y 
Gutiérrez y ramón ibarra González, 
1892-1905; 1 libro de confirmaciones 
celebradas por el obispo ramón 
ibarra; 1 libro, 1930-1940; 1 libro de 
confirmaciones dadas por el obispo 
coadjutor de tlaxcala, Jacinto torres, 
1993-1995; 1 expediente, s/f .

informaciones 
matrimoniales

23 1 1782-1784

expedientes

24 2 1784-1795

25 1 1795-1797

26 1 1797-1803 

27 1 1803-1804

28 1 1804-1814

29 1 1815-1819

30 1 1820-1824

31 1 1824-1828

32 1 1928-1834
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informaciones 
matrimoniales

33 1 1836-1839

expedientes

34 1 1840-1853

35 1 1853-1863

36 1 1864-1876

37 1 1876-1885

38 4 1886-1895 3 libros, 1 expediente. 

39 3 1895-1898

libros
40 1 1899-1900 

41 3 1900-1903 

42 4 1904-1907 

43 4 1907-1925 3 libros, 1 expediente. 

44 1 1913-1921 

expedientes

45 1 1922-1933

46 1 1936-1940

47 1 1941-1946

48 1 1947-1950

49 1 1951-1954

50 1 1955-1958

51 1 1958-1979 

52 2 1980-1985

53 5 1646-1996

1 expediente, 1994-1996. 

matrimonios

4 libros, 1646-1676; 2 libros, 
1646-1663; 2 libros de españoles e 
indios, 1663-1676.

54 4 1677-1693 libros. españoles y naturales. el libro 
de 1686 incluye entierros y bautismos. 

55 4 1702-1712 

libros. españoles e indios

56 4 1713-1727 

57 4 1727-1738

58 4 1738-1758 

59 4 1758-1782 
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matrimonios

60 5 1782-1844

libros. españoles e indios 1782-1796; 
españoles y gente de razón, 1782-1808; 
españoles e indios, 1794-1807; indios, 
1802-1821; españoles, indios y castas, 
1821-1844.

61 7 1844-1978

6 libros, 1 expediente. zacatelco 
1844-1853; axocometilla, ayometla, 
santa catarina y san marcos, 
1853-1871; santa inés, santa 
catarina y santo toribio, 1871-1885; 
libro, 1885-1899; libro, 1899-1906; 
expediente, copias de actas, avisos, 
exhortos y dispensas, 1903-1978.

62 10 1908-1939 

1 libro, 1908-1911; 1 libro de san 
marcos, santa catarina y santa inés, 
1911-1912; 8 libros, copias  
1917-1939. el libro de 1936 fue 
revisado en la visita pastoral. 

63 9 1940-1977 libros

64 8 1993-1996

1 libro, 1993-1996; 1 expediente de 
notificaciones, 1996; 1 libro de 
registros de actas certificadas, s/f. 

defunciones

5 libros, 1677-1720. 1 libro que 
incluye un inventario de 1659-1679 
elaborado por el padre diego de 
villanueva, 1677-1683; 1 libro que 
incluye un inventario de 1691 de la 
parroquia de santa inés zacatelco, 
1684-1691; 1 libro de españoles, 
mulatos, negros y otros de color, 
1700-1709; 1 libro de españoles y 
naturales, revisado en 1718 durante la 
visita del obispo pedro González 
dávila, 1709-1715; 1 libro de 
españoles, indios, párvulos y adultos, 
1715-1720. 

65 7 1720-1769

6 libros de adultos y párvulos. el libro 
de 1736 fue revisado en 1746 en la 
visita del obispo domingo pantaleón 
Álvarez de abreu; 1 expediente de 
certificados, 1736-1914.
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defunciones

66 4 1770-1804

3 libros, 1 expediente. expediente de 
párvulos, indios y adultos 1768-1778; 
libro de naturales, adultos y párvulos y 
gente de razón, 1770-1784; libro de 
adultos y párvulos revisado en 1785 
durante la visita del obispo victoriano 
lópez González, 1784-1795; libro, 
adultos, párvulos, españoles e indios, 
1795-1804.

67 5 1804-1841

libros. indios, castas, adultos 
y párvulos, 1804-1813; indios y 
españoles, 1813-1814; indios y gente 
de razón, 1814-1824; indios, 
españoles, 1824-1835; toda clase de 
gente, 1835-1841. 

68 7 1841-1883 6 libros de santa inés, 1841-1883; 1 
expediente de santa inés, 1855-1864.

69 6 1883-1910
libros. santa inés

70 8 1910-1925

71 10 1925-1941 
libros. santa inés. el libro de 1937 
fue revisado en la visita del obispo de 
puebla.

72 11 1941-1959 

1 libro de santa inés revisado en la 
visita del obispo octaviano marques, 
1941-1945; 1 libro de santa inés, 
1941-1943; 9 libros que incluyen 
índice, 1942-1959. el libro de 1957 
fue revisado en la vista del obispo de 
tlaxcala.

73 7 1959-1978

6 libros, 1 expediente. santa inés. los 
libros de 1974 y 1959 fueron 
revisados en la visita del obispo de 
tlaxcala.

74 4 1978-2001

3 libros, 1 expediente. el libro de 
1978 corresponde a santa inés y fue 
revisado en la visita del obispo de 
tlaxcala. 
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asociaciones

74 4 1908-1962 

apostolado del espíritu santo: 
1 expediente, 1908-1932; 2 libros 
de cuentas, 1945-1966; 1 libro de 
actas, 1953-1962. 

75 10 1636-1993 

5 libros, 1971-1993. apostolado 
del espíritu santo: 2 libros de 
actas, 1971-1992; 1 libro de 
cuentas, 1986-1993. hijas 
inmaculadas de maría: 1 libro de 
cuentas, 1963-1993. nuestra 
señora del carmen: 1 libro de 
cuentas, 1963-1987. 

canon

2 libros, 1895-1963. libro de 
licencias para la exposición del 
santísimo sacramento, dispensas 
matrimoniales y erección del 
ciprés, 1895-1913; libro con lista 
de párrocos, licencias y gracias, 
1925-1936. 

civil 

1 expediente, 1636-1814. real 
cédula para nombramiento de 
teniente en santa inés y elecciones 
de alcalde.

cofradías

2 libros. 1742-1798. benditas 
Ánimas del purgatorio: 1 libro de 
elecciones de mayordomos, misas, 
cuentas e inventario, 1742-1782; 
1 libro de cuentas, elecciones de 
mayordomos y limosnas, 
1781-1798. 

76 7 1734-1899

benditas Ánimas del purgatorio: 
1 libro de cuentas y elecciones de 
mayordomos, 1798-1852; 1 libro 
de cuentas 1823-1850. santísimo 
sacramento: 1 expediente de 
limosnas, indulgencias y patentes, 
1734-1858; …



43

serie caja vol. años observaciones

cofradías 76 7 1734-1899 

… 1 libro de elecciones de 
mayordomos, cuentas, listado de 
hermanos e inventarios,  
1743-1790; 1 libro de elecciones 
de mayordomos, cuentas, 
inventarios, misas y escrituras, 
1708-1858; 1 libro de cuentas, 
elecciones de mayordomos y misas 
1798-1818; 1 libro de cuentas, 
1824-1899.

cordilleras
77 3 1694-1948 

 
1 libro, 1 expediente, 1785-1854. 

correspondencia

1 expediente, 1694-1948.

78 1 1950-1979 
expedientes

79 2 1980-1987 

cuadrantes

80 7 1796-1899

2 expedientes,1796-1899. 

cuentas

2 expedientes, 1819-1983. incluye 
el expediente de capital de las 
cofradías y obras pías que están 
fincadas en la parroquia de santa 
ana chiahutempan, limosnas, 
facturas y recibos, 1819-1983.

diezmos

1 expediente, 1 libro, 1773-1974. 
expediente de la real provisión 
sobre que los recaudadores de 
diezmos no cobren doble a los 
naturales de santa inés, zacatelco, 
1773; 1 libro de cuentas de pago y 
contribución diocesana, 1941-1974. 

directorio 1 expediente del directorio del 
curato de santa inés, s/f. 

educación 81 8 1652-1962

1 libro, 1 expediente. 1951-1961. 
escuela parroquial tepeyac: libro 
de lista de niños y cuentas, 
1951-1958; expediente de boletas 
de calificaciones, lista de alumnos, 
registro de asistencias, 
nombramiento de inspectora, 
correspondencia, estadísticas, acta 
de exámenes finales e informe 
general, 1957-1961. 
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escrituras 

81 8 1652-1962

1 expediente. 1732-1857. 
testamentos, venta de casa, tierras, 
y pagos. 

Fábrica

1 expedientes, 4 libros, 1652-1962; 
1 expediente de cuentas de cargo y 
data de la fábrica material, compra 
de órgano, construcción de la torre 
y donación de joyas para santa inés, 
1652-1984; 
1 libro de cuentas de cargo y data, y 
pago de sepulturas para la 
construcción del entarimado, 
1785-1805; 1 libro de cuentas de 
cargo y data, pago de fletes, 
elaboración de cajones de la 
sacristía, pago de la pintura y 
doradura del cuadro de la sacristía, 
pago a albañiles, herrero, compra de 
aceite, carbón, adorno de la virgen 
y pago al pintor, 1796-1864; 1 libro 
de cuentas, 1954-1962; 1 libro de 
cuentas del altar, 1958-1959 .

82 5 1687-1979

1 libro, 1977-1979. cuentas 

Fiscales

1 expediente, 1782-1930. elección 
de fiscal y cuentas de cargo y data. 
de cargo por dominica, venta de 
maíz, trigo y haba. data por aceite, 
cera, incienso, carbón, cura, fiestas, 
pólvora, música, adquisición de 
tierras, pulque, gastos de la sacristía, 
preceptor de escuela, reparación de 
la casa cural, parroquia y santos, 
cuaderno de pulque y de maíz. 

3 expedientes, 1987-1913.  
1 expediente de aranceles de los 
derechos parroquiales, repertorio de 
fórmulas usadas en la 
administración de un cuarto, 
nombramiento de cura interino, 
condiciones bajo los cuales se ha de 
nombrar cura en santa inés y 
erección de la vicaría de santo 
toribio xicohtzingo,1687-1913;…
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Fiscales 82 5 1687-1979

… 1 libro de cordilleras, división 
del curato de santa inés, inventarios 
de las los templos de san luis 
teolocholco, san Jerónimo, san 
Juan, cuadrantes y licencias, 
1765-1832; 1 libro con copias de 
derechos parroquiales, edictos, 
circulares, cartas pastorales y visitas 
pastorales. incluye un mapa de la 
feligresía de santa inés, plano  
de la parroquia, casa y curato,  
1854-1899.

Gobierno

83 9 1822-1992

2 libros, 1917-1946. libro de 
nombramientos de párroco y 
vicario, visita pastoral, 
providencias diocesanas, edictos y 
circulares 1917-1933; libro de los 
pueblos que pertenecían a la 
parroquia, visitas pastorales, 
sucesos notables y festividades, 
1936-1946. 

informes

1 expediente de la parroquia de la 
resurrección y molcaxac e informe 
para la visita pastoral, 189…
[ilegible]-1903

inventarios

3 libros, 2 expedientes, 1822-1992. 
1 expediente de la parroquia de 
santa inés: copas, ornamentos, 
alhajas, objetos de plata, albas, 
palios, 1822; 1 libro del archivo de 
la parroquia: libros de bautismos, 
entierros, informaciones 
matrimoniales, matrimonios, 
gobierno, cofradías, fábrica 
espiritual, canon, padrón, 
proventos y confirmaciones, 
191…[ilegible]; 1 libro general de 
los documentos del archivo, 
sacristía, curato y demás 
dependencias, 1933; 1 libro de la 
sacristía del sagrado corazón de 
Jesús, 1977-1992; 1 expediente de 
la sacristía y archivo, s/f.
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licencias 83 9 1822-1992 1 libro, 1936-1950, para predicar.

mandatos
84 8 1669-1990 

3 expedientes, 1669-1990. 
indulgencias, cartas pastorales y 
edictos, 1669-1897; edictos y 
cartas pastorales, 1900-1990; 
expediente s/f. 

misas

5 expedientes, 1802-1973. 

85 7 1959-1994 libros

86 6 1724-1999

4 libros, 1994-1999.

padrones

2 libros, 1724-1806. 
libro de santa inés y sus pueblos: 
familias, viudos, solteros, solteras y 
párvulos, 1724; libro de santa inés 
con los barrios de coatzingo, 
ixquitlán, sacatlaminiloltlan, 
ayletilla y ateopan, 1806.

87 1 1789-1801

expediente. santa inés zacatelco, 
contla, san lorenzo, san marcos, 
santo toribio, santa catarina, 
padrón de cantores de seis barrios, 
padrón de confesiones de santo 
toribio, padrón de tributarios de 
santa inés, padrón de la capilla 
de ayletitlan, padrón de españoles 
y vecinos de la cabecera. 

88 5 1801-1962 

1 expediente, 1801-1952. 
Gente de razón, santa catarina, 
ayometla, contla, san lorenzo, 
General de santa inés, cabecera y 
hacienda y los cinco pueblos, 
familias de idiomas, haciendas san 
sebastián, torrecilla, san Juan 
ixcualco y rancho tlanipachilla. 

proventos

4 libros, 1936-1962. 
1 libro de proventos y fábrica 
material, cuentas, 1936-1940; 
3 libros de cuentas, 1937-1962. 

89 8 1908-1988 1 libro, 1977-1998. 
ingresos y egresos
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retiros y 
conferencias

89
8 1908-1988 

3 libros, 1 expediente, 1936-1959. 
1 expediente de moral y liturgia, 
s/f; 1 libro de moral, liturgia, 
inicios de retiros y actas, 
1941-1946; 1 libro de moral, 
1947-1959; 1 libro de lecturas de 
estatutos del sínodo diocesano, 
s/f. 

retractaciones 1 expediente, 1908.

visitas 

1 libro, 1938-1974.
parroquia de santa maría 
xicohtzingo, san luis teolocholco 
y san Francisco tepeyanco. 

Fotografías 1 1939-1945 1 expediente, 1939-1945.
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